
    NPT/CONF.2010/SR.4

Конференция 2010 года участников 
Договора о нераспространении  
ядерного оружия по рассмотрению 
действия Договора 

 
 
7 June 2010 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из 
рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из 
экземпляров отчета. Они должны направляться в течение одной недели с момента выпуска 
настоящего документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief of the Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчетам о данном заседании и других заседаниях будут выпущены в виде 
единого исправления. 

10-34432X (R) 
*1034432*  
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 4 мая 2010 года, в 15 ч. 00 м. 
  

Председатель:  г-н Кабактулан ..........................................................................................................  (Филиппины) 
 затем: г-н Манфреди (заместитель Председателя)..............................................................  (Италия) 
 
 
 
 

Содержание 
 

Общие прения (продолжение) 

 



NPT/CONF.2010/SR.4  
 

10-34432X 2 
 

 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 
 

Общие прения (продолжение)  

1. Г-н Фукуяма (Япония) говорит, что 
приветствует недавнее историческое выступление 
президента Соединенных Штатов Америки в Праге, а 
также новый договор, подписанный Соединенными 
Штатами и Российской Федераций, относительно 
сокращения стратегических вооружений, 
Вашингтонский саммит по ядерной безопасности и 
пять показателей успеха, предложенных Генеральным 
секретарем на открытии Конференции. Оратор 
зачитывает послание премьер-министра Японии Юкио 
Хатоямы, в котором говорится, что Япония, будучи 
единственной страной, реально подвергшейся 
ядерному удару, при котором жертвами всего лишь 
двух атомных бомб стали 200 тыс. гражданских лиц в 
Хиросиме и Нагасаки, чувствует особую 
ответственность за усилия по ликвидации ядерного 
оружия. В своем послании премьер-министр Хатояма 
призывает всех участников Договора преодолеть свои 
разногласия, для того чтобы проложить путь к миру, 
свободному от ядерного оружия, в котором атомная 
энергия используется лишь в мирных целях. 

2. Будучи вместе с Австралией сопредседателем 
Международной комиссии по ядерному 
нераспространению и разоружению и соавтором (также 
вместе с Австралией) представленного Конференции 
рабочего документа, содержащего комплекс 
практических мер по ядерному разоружению и 
нераспространению, Япония призывает все 
государства, обладающие ядерным оружием, вновь 
безоговорочно подтвердить обязательство полностью 
уничтожить свои ядерные арсеналы и продолжать 
переговоры о ядерном разоружении. Оратор горячо 
приветствует сделанное на открытии Конференции 
заявление Соединенных Штатов о том, что они объявят 
количество единиц накопленного ядерного оружия. 
Оратор также призывает государства, обладающие 
ядерным оружием, и все другие государства взять на 
себя обязательство по снижению роли ядерного 
оружия в их стратегиях национальной безопасности и 
предоставить государствам, не обладающим ядерным 
оружием, более надежные негативные гарантии 
безопасности. В связи с этим оратор положительно 
оценивает Обзор ядерного потенциала Соединенных 
Штатов. Оратор призывает обеспечить скорейшее 
вступление в силу Договора о всеобъемлющем 
запрещении ядерных испытаний и приветствует 
сделанное на открытии Конференции заявление 

Индонезии о том, что она приступила к процессу 
ратификации данного Договора. Оратор также 
призывает обеспечить незамедлительное  начало и 
скорейшее завершение переговоров по договору о 
запрещении производства расщепляющегося 
материала. Что касается сделанного на открытии 
Конференции заявления Ирана о военных базах в 
Японии, то оратор подчеркивает, что Япония будет и 
впредь придерживаться своих трех принципов 
безъядерной политики: не обладать ядерным оружием, 
не производить его и не допускать размещения 
ядерного оружия на территории Японии. 

3. Гарантии Международного агентства по атомной 
энергии (МАГАТЭ) являются наиболее эффективным 
средством предотвращения ядерного распространения, 
и развивающимся странам, принявшим гарантийные 
стандарты МАГАТЭ, включая Дополнительный 
протокол, следует оказывать помощь. Политика 
Корейской Народно-Демократической Республики в 
ядерной области является неприемлемой, и оратор 
призывает КНДР принять меры для ликвидации всего 
ядерного оружия в соответствии с Совместным 
заявлением четвертого раунда шестисторонних 
переговоров от сентября 2005 года и 
соответствующими резолюциями Совета Безопасности 
Организации Объединенных Наций. Оратор также 
призывает Иран всемерно сотрудничать с МАГАТЭ и 
выполнять соответствующие резолюции Совета 
Безопасности. 

4. Оратор подтверждает неотъемлемое право всех 
государств   – участников Договора на мирное 
использование ядерной энергии. Япония получает 
огромные блага от мирного использования ядерной 
энергии при обеспечении наивысших стандартов 
надежности и безопасности и готова поделиться своим 
опытом с другими государствами-участниками. Оратор 
поддерживает намерение Генерального директора 
МАГАТЭ уделять первоочередное внимание 
использованию ядерной энергии в области 
здравоохранения и более эффективного использования 
ресурсов. Оратор призывает к универсализации 
Договора и отмечает, что министры иностранных дел 
Группы восьми договорились принять практические 
меры для выполнения резолюции по Ближнему 
Востоку, принятой на Конференции 1995 года по 
рассмотрению и продлению действия Договора. 

5. Опыт Хиросимы и Нагасаки накладывает на 
Японию особую обязанность предупреждать мир об 
опасностях ядерного оружия и добиваться 



 NPT/CONF.2010/SR.4
 

310-34432X 
 

разоружения, а также поддерживать такие инициативы 
организаций гражданского общества, как Протокол 
Хиросима–Нагасаки. Оратор призывает Конференцию 
проявить политическую волю, необходимую для 
восстановления доверия к Договору. 

6. Г-н Кмоничек (Чешская Республика) говорит, 
что события прошлого года способствовали решению 
ряда вопросов, стоящих на повестке дня в ядерной 
области, в частности  принятие резолюции 1887 (2009) 
Совета Безопасности Организации Объединенных 
Наций о ядерном нераспространении и разоружении, 
подписание нового договора между Соединенными 
Штатами и Российской Федерацией, состоявшееся в 
столице Чехии – государства, которое представляет 
оратор,  а также Вашингтонского саммита по ядерной 
безопасности. Оратор призывает государства, 
обладающие ядерным оружием, продолжать 
добиваться глобального разоружения и призывает все 
государства полностью соблюдать  существующие 
нормы и принимать меры в целях всеобъемлющего 
запрещения ядерных испытаний и прекращения 
производства расщепляющихся материалов в военных 
целях. Нельзя допускать, чтобы страны пользовались 
положением о выходе из Договора, для того чтобы 
избежать санкций и наказаний за нарушения, 
совершенные до выхода. 

7. Оратор высоко оценивает экспертные знания и 
беспристрастность, проявляемую МАГАТЭ при 
урегулировании кризисов, возникших в результате 
ядерной деятельности Исламской Республики Иран и 
Корейской Народно-Демократической Республики, и 
призывает оградить Агентство от политического 
давления и обеспечить ресурсами, необходимыми для 
выполнения поставленных перед ним целей. Чешская 
Республика решительно выступает за всеобщее 
присоединение к Дополнительному протоколу в 
совокупности с соглашением о всеобъемлющих 
гарантиях, которые в комплексе обеспечивают 
эффективный механизм для предотвращения 
распространения и проверки соблюдения режима 
нераспространения. 

8. Г-н Пири (Замбия) говорит, что недавний 
прогресс, достигнутый Соединенными Штатами и 
Российской Федерацией в сокращении их ядерных 
арсеналов, подает пример, которому должны 
последовать другие ядерные государства. Прекращение 
Францией и Соединенным Королевством производства 
расщепляющихся материалов в военных целях также 
вселяет надежды. Однако конечной целью  

по-прежнему остается полное уничтожение ядерного 
оружия. 

9. Все африканские государства являются 
участниками Договора. Согласно Пелиндабскому 
договору Африканский континент объявлен зоной, 
свободной от ядерного оружия, и Замбия завершает 
ратификацию данного Договора. Оратор надеется, что 
зона, свободная от ядерного оружия, будет также 
создана и на Ближнем Востоке. Замбия поддерживает 
международные усилия, на недопущение доступа 
террористов к ядерному оружию. Замбия также 
поддерживает право государств на мирное 
использование ядерной энергии и готова налаживать 
партнерские отношения на региональном и 
международном уровне для получения помощи в целях 
надежной и безопасной эксплуатации своих 
собственных потенциальных запасов урана. 13 мая 
2009 года Замбия подписала Дополнительный 
протокол МАГАТЭ. Оратор призывает страны, 
перечисленные в приложении 2, присоединиться к 
Договору о всеобъемлющем запрещении ядерных 
испытаний и обеспечить всеобщее присоединение к 
Договору о нераспространении ядерного оружия. 

10. Г-н Чхо Хюн (Республика Корея) говорит, что 
множество обнадеживающих признаков указывают на 
успешное завершение Конференции по рассмотрению 
действия Договора. Некоторые государства, 
обладающие ядерным оружием, стали уделять больше 
внимания вопросам, связанным с выполнением 
обязательств по статье VI Договора о 
нераспространении ядерного оружия (ДНЯО), и  
снижению роли ядерного оружия в своих военных 
доктринах. Налицо широкая поддержка идеи 
освобождения мира от ядерного оружия и укрепления 
трех главных компонентов Договора. 

11. В то же время осуществление Договора 
сталкивается с беспрецедентными проблемами,  
наиболее серьезной из которых является ядерное 
распространение, обусловленное деятельностью 
государств по созданию ядерных материалов в 
военных целях под прикрытием мирного 
использования ядерной энергии. Деятельность в 
ядерной области Корейской Народно-Демократической 
Республики и сделанное ею заявление о выходе из 
Договора представляют серьезную угрозу для 
регионального мира и безопасности и режима ДНЯО. 
Международное сообщество ответило на этот вызов 
принятием резолюции Совета Безопасности и 
введением санкций. Оно также потребовало, чтобы 
Корейская Народно-Демократическая Республика 



NPT/CONF.2010/SR.4  
 

10-34432X 4 
 

вернулась к безъядерному статусу, сотрудничала с 
международным сообществом и вновь присоединилась 
к Договору. Республика Корея призывает своего соседа 
возобновить диалог в рамках шестистороннего 
процесса переговоров и выполнить свои обязательства 
в плане возвращения к безъядерному статусу. 
Активность Исламской Республики Иран в ядерной 
области вызывает аналогичную обеспокоенность, в 
частности  относительно истинной цели ее ядерной 
программы. Республика Корея призывает Иран 
позитивно отреагировать на международные призывы 
к открытости, диалогу и сотрудничеству с МАГАТЭ. 

12. Республика Корея приветствует новое 
соглашение между Российской Федерацией и 
Соединенными Штатами Америки о сокращении 
ядерных вооружений и призывает к скорейшему 
вступлению в силу Договора о всеобъемлющем 
запрещении ядерных испытаний и безотлагательному 
началу переговоров о заключении договора о 
запрещении производства расщепляющегося 
материала. Необходимо также принять меры для 
укрепления режима ядерных гарантий и проверок 
МАГАТЭ, включая универсализацию системы, 
предусмотренной Дополнительным протоколом, как 
это было предусмотрено на недавнем Вашингтонском 
саммите по ядерной безопасности. Мирное 
использование ядерной энергии является одним из 
важнейших компонентов Договора, и Республика 
Корея особенно заинтересована в применении 
многостороннего подхода к ядерному топливному 
циклу и созданию новых типов ядерных реакторов. 

13. Республика Корея готова приложить все усилия 
для успешной работы Конференции 2010 года по 
рассмотрению действия Договора, которая 
предоставляет уникальную возможность для 
укрепления Договора и глобального режима 
нераспространения. 

14. Г-н Мициалис (Греция) говорит, что Греция  
была одним из первых государств, которые подписали 
Договор, а также  другие соглашения, преследующие 
достижение поставленных в нем целей, и возлагает на 
данный Договор большие надежды в плане создания 
более безопасного мира. Процедура рассмотрения 
действия Договора по-прежнему является прочной 
основой для реализации трех главных компонентов 
Договора – разоружения, нераспространения и мирного 
использования ядерной энергии, достижение которых 
должно быть поэтапным с применением 
сбалансированного и  взаимоусиливающего подхода. 

15. Хотелось бы надеяться, что договор 2010 года 
между Соединенными Штатами и Российской 
Федерацией о мерах по дальнейшему сокращению и 
ограничению стратегических наступательных 
вооружений проложит путь к более существенным 
сокращениям в будущем. Оратор также положительно 
оценивает Обзор ядерного потенциала Соединенных 
Штатов, который будет способствовать достижению 
мира, свободного от ядерного оружия. Прочие шаги, 
которые необходимо принять для ядерного 
разоружения, включают начало переговоров по 
существу заключения договора о запрещении 
производства расщепляющегося материала; 
предоставление гарантий безопасности государствам, 
не обладающим ядерным оружием; принятие 
дополнительных мер по укреплению доверия, включая 
укрепление системы существующих зон, свободных от 
ядерного оружия, и создание новых зон, а также 
вступление в силу Договора о всеобъемлющем 
запрещении ядерных испытаний. Оратор призывает 
девять государств, ратификация Договора которыми 
необходима для его вступления в силу, приложить 
дополнительные усилия для завершения этого 
процесса. 

16. В резолюции 1887 (2009) о ядерном 
нераспространении и разоружении, недавно принятой 
Советом Безопасности, подтверждается 
всеобъемлющий характер разоружения и 
нераспространения и основополагающая роль 
Договора и МАГАТЭ в обеспечении взаимопонимания 
международного сообщества по ядерным проблемам. 
Обеспечиваемые МАГАТЭ ядерные гарантии являются 
наиболее эффективным механизмом для недопущения, 
обнаружения и предотвращения распространения; все 
государства должны оказывать МАГАТЭ помощь в его 
работе и содействовать укреплению системы гарантий, 
заключая и осуществляя дополнительные протоколы к 
их соглашениям о всеобъемлющих гарантиях. 
Укрепление гарантий наряду с выполнением 
положений резолюции 1540 (2004) Совета 
Безопасности создает прочную основу для повышения 
эффективности режима нераспространения и 
противодействия угрозе ядерного терроризма. 

17. Нынешние проблемы в сфере распространения 
представляют серьезную угрозу международной 
безопасности и расшатывают институциональные 
основы, обеспечивающие  прозрачность и взаимное 
доверие. Делегация Греции глубоко обеспокоена 
активизацией усилий в области создания ядерных 
материалов и баллистических ракет, особенно в Азии и 



 NPT/CONF.2010/SR.4
 

510-34432X 
 

на Ближнем Востоке. Греция поддерживает все меры, 
направленные на универсализацию Договора и всех 
многосторонних соглашений, касающихся  оружия 
массового уничтожения. Дополнительный протокол 
МАГАТЭ должен стать стандартной  мерой по 
проверке соблюдения гарантий. 

18. Статья Х Договора предоставляет государствам-
участникам право выйти из Договора в случае 
серьезной угрозы для своей национальной 
безопасности. Однако последствия выхода серьезно 
сказываются на региональной и международной 
стабильности, особенно в тех случаях, когда данным 
правом недобросовестно пользуются государства в 
нарушение своих обязательств по Договору, и 
Конференции необходимо рассмотреть меры по 
предотвращению такого риска. Особое внимание 
должно быть уделено правовым инструментам, 
руководящим принципам и примерам передовой 
практики, на которые опирается МАГАТЭ в целях 
повышения безаварийности и безопасности всех видов 
ядерной деятельности в качестве необходимого 
условия мирного использования ядерной энергии. 
Правительство Греции поддерживает принцип, 
предусматривающий проявление должной 
осмотрительности в области  мирного использования 
ядерной энергии при строгом соблюдении 
обязательств, налагаемых Договором, и заключенных 
государствами соглашений о гарантиях. Правительство 
Греции уделяет особое внимание вопросам удаления и 
хранения ядерных отходов и экологическим 
последствиям радиации и считает перспективными 
такие направления деятельности, как ликвидация или 
дезактивация оружейных материалов, конверсия 
реакторов, постепенная консервация или ликвидация 
запасов высокообогащенного урана и создание 
многостороннего, экономичного, политически 
нейтрального топливного цикла. 

19. Делегация Греции поддерживает решимость 
Европейского союза добиваться выполнения 
резолюции по Ближнему Востоку, принятой на 
Конференции 1995 года по рассмотрению и продлению 
действия Договора, и готовность всех членов 
Европейско-Средиземноморского партнерства создать 
на Ближнем Востоке зону, свободную от оружия 
массового уничтожения, включая ядерное, химическое 
и биологическое оружие и системы его доставки. 

20. Г-жа Ларсен (Норвегия) говорит, что 
международная обстановка никогда не была столь 
благоприятной для продвижения к более безопасному 
миру, свободному от ядерного оружия. Норвегия 

приветствует новое соглашение между Соединенными 
Штатами и Российской Федерацией о сокращении 
стратегических вооружений, новый Обзор ядерного 
потенциала Соединенных Штатов и итоги недавнего 
Вашингтонского саммита по ядерной безопасности. 
Имеются также оптимистические признаки 
формирования консенсуса в отношении того, что 
лучшим способом устранения угроз, исходящих от 
ядерного оружия, является его запрещение. 

21. Некоторые аспекты, однако, вызывают 
обеспокоенность, в частности действия Исламской 
Республики Иран и Корейской Народно-
Демократической Республики, которые могут привести 
к распространению ядерного оружия, а также 
сохраняющаяся тупиковая ситуация в многосторонних 
органах по вопросам разоружения, таких как 
Конференция по разоружению, и неспособность 
международного сообщества обеспечить вступление в 
силу Договора о всеобъемлющем запрещении ядерных 
испытаний. 

22. Норвежские неправительственные организации, 
озабоченные тем, что результаты Конференции 
2010 года по рассмотрению действия Договора, как и 
Конференции 2005 года по рассмотрению действия 
Договора, могут оказаться минимальными, 
информировали правительство Норвегии о своих 
ожиданиях в отношении итогов Конференции. 
Правительство Норвегии в целом согласилось с их 
точкой зрения. 

23. По мнению Норвегии, в Заключительном 
документе необходимо вновь подтвердить 
основополагающие принципы Договора о 
нераспространении ядерного оружия, определить 
перспективную повестку дня, предусматривающую в 
качестве главной политической цели освобождение 
мира от ядерного оружия, а также разработать 
программу на следующий обзорный цикл,  в которой 
содержались бы имеющие обязательную силу четкие 
требования по достижению всех трех главных 
компонентов Договора. 

24. Новое соглашение между Россией и 
Соединенными Штатами следует рассматривать  как 
первый шаг к более масштабному и более глубокому 
процессу сокращения вооружений, охватывающему все 
категории вооружений и все государства, обладающие 
ядерным оружием, на принципах прозрачности, 
проверки и необратимости. Необходимо значительно 
снизить роль ядерного оружия в обеспечении 
безопасности и укрепить систему негативных гарантий 



NPT/CONF.2010/SR.4  
 

10-34432X 6 
 

безопасности. Следует также активизировать процесс 
создания региональных зон, свободных от ядерного 
оружия. Необходимо путем целенаправленных усилий 
обеспечить вступление в силу Договора о 
всеобъемлющем запрещении ядерных испытаний и 
возобновить переговоры о заключении договора о 
запрещении производства расщепляющегося материала 
в военных целях. МАГАТЭ и его система соглашений о 
всеобъемлющих гарантиях и дополнительных 
протоколов должны быть укреплены посредством 
более тесного международного сотрудничества в 
области ядерных топливных циклов, обеспечения 
большей безопасности секретных ядерных материалов 
и замены высокообогащенного урана в 
исследовательских атомных реакторах 
низкообогащенным ураном. Наконец, необходимо 
подтвердить право на мирное использование ядерной 
энергии, многие виды которой могут принести 
социально-экономические блага. 

25. В последние годы Норвегия совместно со своими 
многочисленными партнерами осуществляла 
разнообразные проекты по содействию разоружению, 
нераспространению и мирному использованию 
ядерной энергии, в том числе в области ликвидации в 
Европе тактического оружия, разработки механизмов 
проверки процесса ядерного разоружения и создания 
региональных зон, свободных от ядерного оружия.  

26. Г-н Хойер (Германия) говорит, что в течение 
40 лет своего существования Договор о 
нераспространении ядерного оружия играл важную 
роль в недопущении распространения ядерного 
оружия, содействуя укреплению международной 
безопасности. Германия выступает за 
сбалансированное укрепление всех трех компонентов 
Договора и выражает надежду на то, что Конференция 
2010 года по рассмотрению действия Договора сможет 
вдохнуть новую жизнь в закрепленное в Договоре 
"большая сделка" между государствами, обладающими 
ядерным оружием, и государствами, не обладающими 
ядерным оружием, посредством выдвижения 
государствами, обладающими ядерным оружием, 
конкретных предложений, направленных на 
укрепление международного режима 
нераспространения. Конференция по рассмотрению 
действия Договора, должна подать пример единства, 
способствующего более тесному сотрудничеству, 
контролю над вооружениями и разоружению. 

27. В последние недели произошли важнейшие 
позитивные сдвиги, в числе которых необходимо 
отметить подписание нового соглашения о сокращении 

стратегических вооружений между Соединенными 
Штатами и Российской Федерацией, Обзор ядерного 
потенциала Соединенных Штатов и проведение 
Вашингтонского саммита по ядерной безопасности. 
Общей целью должен быть мир, свободный от 
ядерного оружия. Германия приветствует заявление 
государственного секретаря Соединенных Штатов о 
том, что Соединенные Штаты огласят точные размеры 
своего нынешнего ядерного потенциала, что станет 
конкретным шагом вперед в деле повышения уровня 
транспарентности. 

28. Тактическое ядерное оружие, которое до сих пор 
остается вне механизмов контроля над вооружениями, 
также должно быть включено в текущие программы по 
разоружению, как предусматривалось на Конференции 
2000 года по рассмотрению действия Договора. Меры 
укрепления доверия и усилия по повышению 
транспарентности могут содействовать сокращению и 
окончательной ликвидации таких устаревших видов 
вооружений, которые уже не служат никаким военным 
целям и не способствуют повышению безопасности. 
Правительство Германии намерено начать переговоры 
о выводе тактического ядерного оружия с территории 
Германии и содействовать дальнейшему  снижению 
роли ядерного оружия в Стратегической концепции 
Организации Североатлантического договора.  

29. Нельзя мириться с тем, что Конференция по 
разоружению в Женеве уже много лет бездействует, 
что не достигнуто прогресса в запрещении 
дальнейшего производства расщепляющегося 
материала для военных целей и что из-за 
продолжающегося нежелания ряда стран 
ратифицировать Договор о всеобъемлющем 
запрещении ядерных испытаний он не может вступить 
в силу. Германия также выступает за выполнение 
мандата 1995 года о создании зоны, свободной от 
ядерного оружия, на Ближнем Востоке и в связи с этим  
предлагает, чтобы Европейский союз выступил 
инициатором проведения конференции, на которой все 
заинтересованные стороны могли бы как можно 
быстрее сесть за стол переговоров. Кроме того, 
дальнейший прогресс в области контроля над 
обычными вооружениями может сыграть важную роль  
в укреплении доверия и устранить один из аргументов 
сторонников сохранения ядерного потенциала, 
обосновывающих свою позицию  неравенством в 
арсеналах обычного оружия. 

30. Необходимо укрепить контрольные механизмы 
МАГАТЭ путем превращения дополнительных 
протоколов в неотъемлемую часть стандартов 



 NPT/CONF.2010/SR.4
 

710-34432X 
 

проверки. Государства – участники Договора также 
должны согласовать правила, регулирующие выход из 
Договора, и меры, которые должны быть приняты в 
случае нарушения Договора. Необходимо обеспечить 
сбалансированный подход, который бы в полной мере 
гарантировал право на мирное использование ядерной 
энергии, не допуская ее незаконного использования  в 
военных целях. В связи с этим большой интерес 
представляют многосторонние варианты ядерного 
топливного цикла. 

31. Существует реальная опасность того, что случаи 
распространения, в частности  выход из Договора 
Корейской Народно-Демократической Республики и 
проблемы, связанные с Исламской Республики Иран, 
могут привести к эрозии Договора и положить начало 
новой гонке ядерных вооружений. Правительство 
Германии будет и впредь сотрудничать с другими 
государствами-участниками в целях дипломатического 
решения вопросов, связанных с иранской ядерной 
программой. Введение дополнительных санкций 
должно ясно показать Ирану, что его отказ 
прислушаться к мнению международного сообщества 
не останется без последствий. Государства-участники 
должны продемонстрировать общую решимость 
защищать права и обязанности, предусмотренные 
Договором. 

32. Разоружение и контроль над вооружениями 
являются краеугольным камнем глобальной 
архитектуры безопасности. С начала века уже потеряно 
много времени, поэтому  Германия призывает провести 
следующее десятилетие под знаком активного 
разоружения. Конференция по рассмотрению действия 
Договора должна создать необходимые стимулы для 
достижения долгосрочных, перспективных, 
конкретных соглашений и выработки 
соответствующих рекомендаций. 

33. Г-н Данон (Франция) говорит, что делегация 
Франции приветствует новый договор между 
Соединенными Штатами и Российской Федерацией о 
сокращении ядерных вооружений. Прогресс в области 
ядерного разоружения, нынешние кризисы в сфере 
распространения и расширение использования ядерной 
энергии в гражданских целях являются 
доказательством того, что Договор, как никогда ранее, 
представляет собой краеугольный камень 
коллективной ядерной безопасности. Оратор выражает 
надежду на то, что все государства-участники  
подтвердят свою приверженность Договору и 
решимость сохранить его целостность и придут к 
общему мнению относительно конкретных и 

реалистичных решений, направленных на укрепление 
режима нераспространения. 

34. Франция готова выполнять свои обязанности по 
Договору и обязательства, принятые на предыдущих 
обзорных конференциях. За последние 15 лет Франция 
наполовину сократило число своих ядерных 
боеголовок и установила потолок для своего ядерного 
арсенала на уровне 300 боеголовок; полностью 
ликвидировала свой компонент "земля–земля" и 
сократила на 30 процентов свои военно-воздушные и 
подводные компоненты; ратифицировала Договор о 
всеобъемлющем запрещении ядерных испытаний, 
закрыла  испытательные полигоны; прекратила 
производство оружейного плутония и урана и 
потратила 6 млрд. евро на демонтаж объектов, на 
которых осуществлялось такое производство. Военная 
доктрина Франции ограничивает применение ядерного 
оружия в качестве средства сдерживания в 
экстремальных случаях самообороны. Аналогичные 
меры, принятые всеми другими государствами, 
значительно укрепили бы международную 
безопасность. 

35. Делегация Франции подчеркивает важность 
укрепления режима нераспространения посредством 
вступления в силу Договора о запрещении ядерных 
испытаний и начала переговоров о заключении 
договора о запрещении производства 
расщепляющегося материала. Поэтому Франция 
приветствует сделанное днем раньше сообщение 
Индонезии о намерении приступить к процессу 
ратификации указанного Договора и напоминает, что с 
сентября 2009 года Франция и Марокко являются 
сопредседателями так называемой "конференции по 
статье XIV", цель которой заключается в содействии 
вступлению в силу Договора о запрещении ядерных 
испытаний. Аналогичные усилия должны быть 
предприняты и в отношении биологического, 
химического и обычного оружия, распространения 
баллистических ракет и космических аппаратов, что 
позволит укрепить международную безопасность и не 
допустить того, чтобы процесс ядерного разоружения 
был нивелирован новой гонкой вооружений в 
указанных областях. 

36. Однако следует помнить, что Соединенные 
Штаты, Россия, Соединенное Королевство и Франция 
достигли прогресса в области разоружения лишь 
потому, что из-за прекращения холодной войны и 
объединения Европы изменилась стратегическая 
ситуация. Существенный прогресс в области 
разоружения и ликвидации ядерного оружия в 



NPT/CONF.2010/SR.4  
 

10-34432X 8 
 

конечном счете может быть достигнут не столько 
путем громких заявлений о благих намерениях, 
сколько путем осуществления комплексной стратегии, 
разработанной  Европейским союзом, которая 
предусматривает снижение региональной 
напряженности, укрепление механизмов коллективной 
безопасности и осуществления планов действий. 

37. Необходимо также удовлетворить растущий 
спрос на использование ядерной энергии в 
гражданских целях. Франция, сделавшая решительный 
выбор в пользу ядерной энергии, готова сотрудничать с 
любой страной, выполняющей свои международные 
обязательства. Соблюдение государством таких 
обязательств не означает отказа от его неотъемлемых 
прав; оно предполагает лишь ответственное 
использование таких прав в мире, в котором вопросы 
энергетики могут решаться лишь в духе солидарности 
и с целью обеспечения устойчивого развития. Ядерная 
энергия должна использоваться в обстановке доверия и 
с соблюдением наивысших стандартов безопасности, 
надежности, нераспространения и защиты 
окружающей среды. Сложные проблемы, связанные с 
ростом использования такой энергии, – риски 
распространения, надежность и безопасность ядерных 
объектов, предотвращение незаконной торговли 
ядерными и радиоактивными материалами в 
террористических или преступных целях, подготовка 
соответствующего персонала, обеспечение надежных 
поставок ядерного топлива, финансирование 
исследований в области ядерной энергии и учет 
экологических проблем – должны решаться 
коллективно в рамках нового глобального механизма 
управления. Такой подход потребует укрепления 
системы МАГАТЭ, предотвращения 
неконтролируемого распространения секретных 
технологий, гарантированных поставок ядерного 
топлива, совместного решения проблемы 
радиоактивных отходов, подготовки 
высококвалифицированных кадров и изыскания 
новаторских методов финансирования создания 
ядерных инфраструктур. Делегация Франции выражает 
надежду на то, что Конференция по рассмотрению 
действия Договора предоставит возможность начать 
дискуссию по существу этих важнейших вопросов и 
подтвердить главные принципы, направляющие и 
облегчающие проведение разработок в области 
ядерной энергетики; делегация Франции намеревается 
с этой целью выдвинуть конкретные предложения. 

38. Разоружение и развитие гражданских видов 
применения ядерной энергии могут осуществляться 
лишь в условиях прекращения распространения 

ядерного оружия. Пример Северной Кореи показывает, 
что происходит, когда международное сообщество 
бесцельно тратит время и примиряется со 
свершившимися фактами; такой сценарий не должен 
повторяться в отношении других стран. Совместно со 
своими пятью партнерами по переговорам с Ираном 
Франция неустанно ведет поиски решения иранской 
ядерной проблемы, которое, с одной стороны, 
удовлетворяло бы нуждам Ирана, а с другой стороны, 
развеяло бы серьезные опасения международного 
сообщества относительно целей иранской ядерной 
программы. Однако диалог не является самоцелью; он 
должен приносить результаты. Пренебрежительное 
отношение правительства Ирана и растущая 
обеспокоенность со стороны МАГАТЭ, других стран 
региона и международного сообщества в целом 
вынудили Совет Безопасности рассмотреть новые 
санкции в попытке принудить Иран приступить к 
переговорам. 

39. Делегация Франции понимает разочарование, 
испытываемое многими странами в связи с медленным 
выполнением резолюции по Ближнему Востоку, 
принятой на Конференции 1995 года по рассмотрению 
действия Договора. Государства-участники должны 
сделать все возможное, чтобы ускорить ее выполнение; 
оратор выражает надежду на то, что Конференция 
2010 года позволит согласовать реалистичные меры в 
этом направлении. 

40. Для того чтобы повысить эффективность мер, 
принимаемых для недопущения распространения 
ядерного оружия, необходимо наделить МАГАТЭ 
полномочиями и средствами для выполнения его 
важнейших задач в области проверки. К настоящему 
времени 128 стран подписали дополнительные 
протоколы, позволяющие проводить более 
доскональную проверку их ядерных программ, и 
следует надеяться, что оставшиеся страны последуют 
их примеру, поскольку развитие программ по 
использованию ядерной энергии может происходить 
лишь в условиях взаимного доверия. Кроме того, 
укрепление режима нераспространения требует 
постоянных усилий по обеспечению всеобщего 
присоединения к Договору, в том числе побуждение 
государств, не являющихся участниками этого 
документа, к выполнению его положений и 
присоединению к другим соглашениям о 
нераспространении и разоружении. 

41. Главной целью на предстоящие годы должна 
стать разработка всеобъемлющей ядерной стратегии, 
нацеленной на создание более безопасного мира, в 



 NPT/CONF.2010/SR.4
 

910-34432X 
 

котором все государства будут решительно добиваться 
дальнейшего разоружения; роль ядерного оружия в  
доктринах ядерных держав будет ограничена 
экстремальными ситуациями самообороны, когда 
угрозе подвергаются их жизненно важные интересы, а 
арсеналы сокращены до уровня достаточности в свете 
международной стратегической обстановки; в котором 
будут приниматься жесткие меры против 
распространения ядерного оружия, поскольку история 
показывает, какую цену приходится платить за не 
принятые вовремя меры; в котором гражданское 
применение ядерной энергии может развиваться в 
условиях оптимальной надежности, безопасности и 
нераспространения; в котором будет обеспечена еще 
более прочная защита ядерных и радиоактивных 
материалов; в котором государства, не являющиеся 
участниками Договора, проявляют более живой 
интерес к соблюдению режима нераспространения, 
принимая на себя новые обязательства; и в котором 
ядерная энергия могла бы стать символом 
эффективного международного сотрудничества и 
солидарности в рамках процесса всемирного 
устойчивого развития. Делегация Франции 
рассчитывает на то, что Конференция по рассмотрению 
действия Договора заложит основы такого нового 
ядерного порядка, приняв масштабный и  
прагматический план действий, который может быть 
реализован к 2015 году. 

42. Г-н Ли Баодун (Китай) говорит, что Договор о 
нераспространении ядерного оружия играет важную и 
незаменимую роль в предотвращении распространения 
ядерного оружия, осуществлении ядерного 
разоружения и расширении мирного использования 
ядерной энергии. Международное сообщество должно 
и впредь добиваться универсальности, повышения 
значимости и эффективности Договора в целях 
обеспечения международного и регионального мира и 
стабильности в интересах всех стран. 

43. Складывается все более широкий консенсус в 
пользу нераспространения и создания мира, 
свободного от ядерного оружия, возрастает 
заинтересованность в атоме как источнике 
возобновляемой и экологически чистой энергии. Все 
государства-участники и все международное 
сообщество обязаны обеспечить успех Конференции 
2010 года по рассмотрению действия Договора. Все 
государства, обладающие ядерным оружием, должны 
добросовестно выполнять свои обязанности по 
статье VI договора и публично принять на себя 
обязательство ликвидировать свое ядерное оружие. 
Китай приветствует недавнее подписание нового 

договора между Соединенными Штатами и Российской 
Федерацией о взаимном ядерном разоружении. 
Значительные контролируемые и необратимые 
сокращения ядерных арсеналов двух самых крупных 
ядерных держав способствовали бы достижению 
окончательного и полного ядерного разоружения. 
Аналогичным образом, Китай призывает к скорейшему 
вступлению в силу Договора о всеобъемлющем 
запрещении ядерных испытаний и к скорейшему 
началу переговоров по заключению договора о 
запрещении производства расщепляющегося 
материала. Когда возникнут благоприятные условия, 
другие государства, обладающие ядерным оружием, 
должны также подключиться к многосторонним 
договорам о ядерном разоружении. В надлежащее 
время международное сообщество должно разработать 
практический долгосрочный план поэтапного ядерного 
разоружения, предусматривающий заключение 
конвенции о полном запрещении ядерного оружия. 
Государства, обладающие ядерным оружием, должны 
безоговорочно дать обязательство не применять 
первыми ядерное оружие и не применять его и не 
угрожать его применением в отношении государств, не 
обладающих ядерным оружием, и зон, свободных от 
ядерного оружия. 

44. Ядерное разоружение должно основываться на 
принципе сохранения глобальной стратегической 
стабильности и ненанесения ущерба безопасности всех 
стран. Разработка систем противоракетной обороны, 
которая нарушает глобальную стратегическую 
стабильность, должна быть прекращена, как и попытки 
начать гонку вооружений в космическом пространстве. 
Китай придерживается политики неприменения 
первым ядерного оружия и взял на себя 
безоговорочное обязательство не применять и не 
угрожать применением ядерного оружия против 
государств, не обладающих ядерным оружием, и зон, 
свободных от ядерного оружия. Китай выступает за 
скорейшее вступление в силу Договора о 
всеобъемлющем запрещении ядерных испытаний и 
начало переговоров о заключении договора о 
запрещении производства расщепляющихся 
материалов и будет поддерживать свой ядерный 
потенциал на минимальном уровне, необходимом для 
обеспечения национальной безопасности. 

45. Все страны должны содействовать укреплению 
сотрудничества и взаимного доверия в области 
международной безопасности и принимать во 
внимание проблемы по обеспечению безопасности 
других стран. В связи с этим необходимо укреплять 
международный режим ядерного нераспространения, 



NPT/CONF.2010/SR.4  
 

10-34432X 10 
 

расширять  возможности МАГАТЭ в области 
обеспечения гарантий и добиваться универсальности 
соглашений о всеобъемлющих гарантиях и 
дополнительных протоколов. Необходимо перестать 
исходить из конъюнктурных соображений и отказаться 
от применения двойных стандартов. Все государства 
должны строго выполнять свои обязательства в сфере 
нераспространения, укреплять системы контроля за 
экспортом и находить мирное решение региональных 
ядерных проблем посредством диалога и  
переговоров. 

46. Китай, являющийся  активным участником всех 
соответствующих международных мероприятий в 
области нераспространения,  ввел в действие комплекс 
законодательных и административных мер по 
контролю над экспортом. В целях укрепления 
международного режима нераспространения и 
поддержания мира и безопасности на международном 
и региональном уровне Китай твердо намерен 
добиваться дипломатического решения ядерных 
проблем, связанных с Корейским полуостровом и 
Ираном. Следует подчеркнуть, что мирное 
использование ядерной энергии является законным 
правом всех государств-участников, которое 
необходимо уважать и обеспечивать его 
осуществление. На международное сообщество, в 
первую очередь на развитые страны, возложена 
обязанность предоставлять в связи с этим всю 
необходимую помощь развивающимся странам. 
МАГАТЭ должно и впредь играть активную роль в 
содействии мирному использованию ядерной энергии 
и соответствующему международному сотрудничеству. 
Китай активно взаимодействует  и обменивается 
опытом с соответствующими странами и МАГАТЭ в 
области мирного использования ядерной энергии при 
условии, что такие страны полностью выполняют 
обязательства по нераспространению, взятые ими в 
соответствии с ДНЯО. 

47. Создание зон, свободных от ядерного оружия, 
имеет огромное значение для содействия ядерному 
разоружению и предотвращению распространения 
ядерного оружия, и государства, обладающие ядерным 
оружием, должны активно поддерживать усилия 
государств в данном направлении. В связи с этим 
Китай приветствует вступление в силу Договора о 
зоне, свободной от ядерного оружия, в Африке и 
Договора о зоне, свободной от ядерного оружия, в 
Центральной Азии и призывает соответствующие 
стороны совместно добиваться выполнения 
соответствующих резолюций Генеральной Ассамблеи 
по Ближнему Востоку, в частности  резолюции по 

Ближнему Востоку, принятой на Конференции 
1995 года по рассмотрению и продлению действия 
Договора. 

48. Делегация Китая искренне надеется, что все 
стороны воспользуются уникальной возможностью, 
предоставляемой Конференцией 2010 года по 
рассмотрению действия Договора и будут совместно 
добиваться сбалансированного достижения трех 
главных компонентов Договора, а именно ядерного 
разоружения, ядерного нераспространения и мирного 
использования ядерной энергии. 

49. Г-н Чекуолис (Литва) говорит, что Литва 
приветствует новый договор между Соединенными 
Штатами и Российской Федерацией, а также 
Вашингтонский саммит по ядерной безопасности. 
Литва играет активную роль в осуществлении 
Инициативы по безопасности в борьбе с 
распространением и выступает в поддержку 
Глобальной инициативы по борьбе с актами ядерного 
терроризма, а также за распространение 
соответствующих контрольных режимов на страны 
Европейского союза. Ликвидация тактических ядерных 
вооружений в соответствии с президентскими 
ядерными инициативами  начала 1990-х годов также 
должна стать первоочередной задачей. 

50. Литва поддерживает усилия по повышению 
эффективности системы гарантий МАГАТЭ путем 
универсального присоединения к дополнительным 
протоколам и соглашениям о всеобъемлющих 
гарантиях, которые в совокупности позволят 
предотвратить распространение ядерного оружия и 
повысят доверие к мерам безопасности, необходимым 
для мирного использования ядерной энергии. Оратор 
выражает надежду на то, что число государств, 
присоединившихся к таким международным 
соглашениям, как Международная конвенция о борьбе 
с  актами ядерного терроризма, Конвенция о 
физической защите ядерного материала и Кодекс 
поведения по обеспечению безопасности и 
сохранности радиоактивных источников, будет 
увеличиваться. 

51. Проекты в области ядерной энергии должны 
осуществляться только после  консультаций с 
соседними странами, проведенных в условиях 
прозрачности. Оратор призывает все страны в полном 
объеме пользоваться всеми видами помощи, 
предоставляемой  МАГАТЭ для обеспечения 
надежности и безопасности таких проектов. Оратор 
также призывает Конференцию признать незаменимый 



 NPT/CONF.2010/SR.4
 

1110-34432X 
 

вклад, вносимый гражданским обществом в 
достижение целей Договора. 

52. Г-н Скотти (Италия) говорит, что вопросы 
ядерного разоружения и нераспространения вновь 
привлекают внимание международного сообщества. 
Оратор выражает надежду на то, что личное 
обязательство президента Соединенных Штатов 
Америки будет способствовать обеспечению успешных 
итогов Конференции. Принятое в 2009 году Группой 
восьми Аквильское заявление по нераспространению 
содержит обязательство создавать необходимые 
условия для достижения указанной цели. Нынешняя 
Конференция по рассмотрению действия Договора 
должна уделять равное внимание всем трем главным 
компонентам Договора о нераспространении ядерного 
оружия, который является краеугольным камнем 
режима нераспространения ядерного оружия. Италия 
приветствует новый договор, подписанный в апреле 
2010 года Соединенными Штатами и Российской 
Федерацией, и призывает все страны принять 
стратегические меры и меры в области безопасности 
для создания мира, свободного от ядерного оружия. 

53. Договор в основном касается проблемы 
нераспространения. Поэтому попытки осуществлять 
подпольные программы представляют неприемлемую 
угрозу. Ввиду вызовов со стороны Корейской Народно-
Демократической Республики и ядерной программы 
Исламской Республики Иран конечной целью должно 
быть обеспечение соблюдения положений Договора, 
эффективность которого к тому же подрывается 
отсутствием его универсальности. 

54. Существует опасность того, что ядерное оружие 
может быть использовано негосударственными 
субъектами. В связи с этим оратор выражает 
признательность президенту Соединенных Штатов за 
успешное проведение первого Саммита по ядерной 
безопасности. В то же время Италия решительно 
подтверждает свою приверженность неотъемлемому 
праву всех государств-участников разрабатывать 
способы применения, производить и использовать 
ядерную энергию в мирных целях. В настоящее время 
происходит возрождение мирного использования 
ядерной энергии в связи с тем, что государства ищут 
новые способы производства энергии при 
одновременном сокращении выбросов углерода. 
МАГАТЭ должно играть ключевую роль в 
обеспечении соблюдения положений Договора, с тем 
чтобы содействовать данному процессу. 

55. В целях укрепления международного режима 
разоружения и нераспространения необходимо 
обеспечить официальное вступление Договора о 
всеобъемлющем запрещении ядерных испытаний в 
силу. Оратор призывает те государства, которые еще 
не подписали или не ратифицировали данный договор, 
пересмотреть свою позицию. Кроме того, необходимо 
заключить договор об эффективно контролируемом 
запрещении производства расщепляющегося 
материала. Запрещение производства 
расщепляющегося материала в военных целях и 
конверсия производящих их предприятий для 
гражданского использования, предусматриваемые 
таким договором, ликвидируют запасы главных 
компонентов ядерных боеголовок и сделают 
разоружение необратимым. Оратор выражает надежду 
на то, что Конференции удастся  найти выход из 
тупика  и начать процесс переговоров по заключению 
такого договора. 

56. Италия призывает все государства, которые еще 
не сделали этого, незамедлительно присоединиться к 
Дополнительному протоколу, что позволит укрепить 
гарантии МАГАТЭ. Многосторонний подход к 
ядерному топливному циклу является важным 
средством удовлетворения растущего спроса на 
ядерное топливо при минимальном риске 
распространения ядерного оружия. 

57. Конференция должна изучить возможности  
достижения прогресса в осуществлении целей, 
поставленных в резолюции по Ближнему Востоку на 
Конференции 1995 года по рассмотрению действия 
Договора. Необходимо также решить проблему выхода 
из Договора о нераспространении ядерного оружия; 
хотя государства обладают таким правом, нельзя 
разрешать выходить из Договора для того, чтобы 
избежать выполнения своих обязательств. Следует 
создать специальные механизмы, в том числе с 
участием Совета Безопасности и МАГАТЭ, для 
обеспечения соблюдения обязательств по гарантиям. В 
общем, необходимо пересмотреть действия и 
процедуры Договора, с тем чтобы повысить его 
эффективность, ускорить реагирование на 
происходящие события и дать возможность 
государствам-участникам более четко демонстрировать 
свою политическую волю. 

58. Г-н Валеро Брисеньо (Боливарианская 
Республика Венесуэла) говорит, что мир нуждается в 
новом глобальном равновесии, построенном на 
принципах равенства, солидарности, международного 



NPT/CONF.2010/SR.4  
 

10-34432X 12 
 

сотрудничества, многосторонности и мирного 
сосуществования государств. Современный мир не 
терпит действий, не совместимых с юридическим 
равенством государств. Было бы дискриминацией 
требовать от одних государств соблюдения своих 
международных обязательств и не требовать этого от 
других. Государства – участники Договора должны 
совместными усилиями добиваться укрепления режима 
ядерного нераспространения и разоружения и 
повышать авторитет и полномочия МАГАТЭ. 

59. Само существование ядерного оружия 
представляет собой угрозу для человечества. Венесуэла 
надеется, что договор, подписанный в апреле 2010 года 
Соединенными Штатами Америки и Российской 
Федерацией, станет частью более масштабных 
инициатив, охватывающих и тактические ядерные 
вооружения. Хотя в новом договоре речь идет в 
первую очередь о мониторинге, а не о сокращении, он 
может побудить оба государства принять меры для 
сокращения своих арсеналов. 

60. Сложившаяся обстановка должна побудить 
государства – участников Договора о нераспространении 
ядерного оружия найти выход из тупика, созданного их 
жесткими односторонними позициями. Государства, 
обладающие ядерным оружием, несут главную 
ответственность за принятие мер по сокращению и 
ликвидации ядерных арсеналов. К сожалению, 
некоторые ядерные державы не желают проявить 
политическую волю и  выполнить свои 
международные обязательства. Конференция дает 
возможность вновь подтвердить эти обязательства. 
Принятие плана по ядерному разоружению позволило 
бы разработать стратегию создания мира, свободного 
от ядерного оружия. 

61. Приоритеты, установленные в Заключительном 
документе десятой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи, явившейся первой специальной сессией, 
посвященной разоружению, сохраняют особую 
актуальность в свете продолжающейся модернизации 
ядерного оружия. Конференция по разоружению 
должна выполнить возложенные на нее функции в 
качестве единственного форума для переговоров по 
данной проблеме. 

62. Должно быть заключено имеющее обязательную 
юридическую силу международное соглашение, 
обязывающее государства, обладающие ядерным 
оружием, воздерживаться от применения или угроз 
применения ядерного оружия против государств, не 
обладающих таким оружием. Необходимо заключить 

договор о запрещении производства расщепляющегося 
материала, который будет предусматривать 
конкретные меры по проверке. Венесуэла приветствует 
создание зон, свободных от ядерного оружия, и 
решительно выступает за создание такой зоны на 
Ближнем Востоке. Израиль, являющийся единственной 
страной данного региона, которая не присоединилась к 
Договору и не стремится к этому, должен отказаться от 
обладания ядерным оружием, присоединиться к 
Договору и распространить всеобъемлющие гарантии 
МАГАТЭ на свои ядерные объекты. Заявление 
премьер-министра Израиля о том, что Израиль 
обладает ядерным оружием, вызывает серьезную 
обеспокоенность, поскольку оно имеет негативные 
последствия для мира и безопасности в данном 
регионе. 

63. В соответствии со статьями I и II Договора все 
государства обладают правом разрабатывать ядерные 
устройства  в мирных целях. Боливарианская 
Республика Венесуэла отвергает любые попытки 
ограничить такое право путем принятия мер, 
подвергающих угрозе целостность Договора. 
Некоторые государства оказывают давление на 
Исламскую Республику Иран, вынуждая ее отказаться 
от законного права на развитие ядерной 
промышленности. Необходимо положить конец этой 
практике, что позволит достичь приемлемого для всех 
политического решения, учитывающего интересы 
Исламской Республики Иран и МАГАТЭ. Политизация 
данного вопроса наносит ущерб авторитету 
Конференции, отвлекая внимание от сугубо 
технического характера системы гарантий. 

64. Г-н Медина Морель (Доминиканская 
Республика) говорит, что Доминиканская Республика 
является государством, свободным от ядерного 
оружия, и поддерживает все многосторонние 
инициативы, способствующие международному миру и 
безопасности. Доминиканская Республика является 
участником Договора о нераспространении ядерного 
оружия, Договора о запрещении ядерного оружия в 
Латинской Америке и Карибском бассейне (Договор 
Тлателолко) и Договора о всеобъемлющем запрещении 
ядерных испытаний, а также участником Конвенции о 
запрещении разработки, производства и накопления 
запасов бактериологического (биологического) и 
токсинного оружия и их уничтожении и Конвенции о 
запрещении разработки, производства, накопления и 
применения химического оружия и о его уничтожении. 

65. Ядерная технология может способствовать 
процветанию и прогрессу человечества, но наряду с 



 NPT/CONF.2010/SR.4
 

1310-34432X 
 

этим может быть использована для производства 
самого разрушительного оружия. Один из основных 
принципов радиологической защиты заключается в 
том, что блага, получаемые от использования ядерной 
технологии, должны превышать ущерб, который  
может быть ею причинен. Являясь с 1971 года 
государством – участником Договора, Доминиканская 
Республика сохраняет приверженность заложенным в 
нем принципам, правам и обязательствам. 
Правительство Доминиканской Республики уверено, 
что осуществление трех главных компонентов 
Договора – разоружения, нераспространения и мирного 
использования ядерной энергии – позволит будущим 
поколениям жить в мире, свободном от ядерного 
оружия. 

66. Будучи одним из основателей МАГАТЭ, 
правительство Доминиканской Республики выражает 
признательность Агентству за его усилия по развитию 
мирного, надежного и безопасного использования 
ядерной энергии всеми странами и осуществление 
программы технического сотрудничества. 
Доминиканская Республика подписала в 1973 году 
Соглашение о всеобъемлющих гарантиях и приняла 
поправки к протоколу о малом количестве ядерных 
материалов, утвержденном Советом управляющих 
МАГАТЭ в 2005 году; 18 марта 2010 года президент 
Республики промульгировал Дополнительный 
протокол к соглашению о гарантиях. Оратор призывает 
государства-участники, которые еще не подписали 
таких соглашений и протоколов, сделать это, для того 
чтобы содействовать осуществлению Договора. 

67. Правительство Доминиканской Республики 
безоговорочно поддерживает создание зон, свободных 
от ядерного оружия, в качестве ключевой меры по 
разоружению, обеспечению мира и нераспространения. 
Правительство Доминиканской Республики 
приветствует принимаемые государствами, 
обладающими ядерным оружием, позитивные меры, в 
частности соглашение между правительствами 
Соединенных Штатов и Российской Федерации о 
сокращении их арсеналов стратегических вооружений, 
и призывает к укреплению и постепенному 
расширению таких соглашений. 

68. Правительство Доминиканской Республики 
придает большое значение Договору о всеобъемлющем 
запрещении ядерных испытаний. Оратор выражает 
признательность Подготовительной комиссии данного 
Договора и ее Временному техническому секретариату 
за их усилия, направленные на скорейшее вступление 

указанного документа в силу и на создание 
предусмотренного в нем режима проверок. 

69. В заключение оратор вновь заявляет, что 
правительство Доминиканской Республики 
поддерживает Конференцию по рассмотрению 
действия Договора и надеется на то, что она будет 
способствовать повышению роли Договора как 
важного международного документа и содействовать 
выполнению предусмотренных в нем обязательств. 

70. Г-н Ачария (Непал) говорит, что 
международному сообществу не удалось  заметно 
приблизиться к осуществлению целей Договора. 
Распространение ядерного оружия  происходит и по 
горизонтали  и по вертикали, и делегация Непала не 
убеждена в том, что после появления ядерного оружия 
безопасность на планете по сравнению с прошлым 
повысилась. В современном мире концепция 
безопасности выходит далеко за пределы простого 
накопления вооружений; серьезные риски для 
безопасности, проистекающие из климатических 
изменений, нищеты, недостаточного развития, 
пандемий и терроризма, угрожают самому 
существованию значительной доли мирового 
населения. 

71. Разоружение должно рассматриваться как в 
качестве морального императива, так и в качестве 
критерия всеобщей справедливости. В то время как 
миллионы людей во всем мире живут  в тяжелых, 
бесчеловечных условиях, в борьбе с голодом и 
нищетой, миллиарды долларов расходуются на 
вооружение, предназначенное для неизбирательного 
массового уничтожения людей. В свете больших 
трудностей, связанных с мобилизацией финансовых 
ресурсов для достижения Целей развития тысячелетия, 
в условиях глобального финансового и экономического 
кризиса получение "дивиденда от разоружения" было 
бы с одобрением встречено во всех странах мира. 

72. Обладание оружием, будь то ядерное, 
химическое или бактериологическое оружие, 
неизбежно приводит не к повышению безопасности, а 
к росту напряженности. Три компонента Договора – 
разоружение, нераспространение и развитие ядерной 
энергии в мирных целях – являются единым целым и 
не могут реализовываться избирательно. Хотя ядерное 
разоружение является длительным и сложным 
процессом, оно достижимо, если  государства, 
обладающие ядерным оружием, возьмут на себя роль 
лидеров. Необходимо побуждать государства, не 
являющиеся участниками Договора, присоединиться к 



NPT/CONF.2010/SR.4  
 

10-34432X 14 
 

документу, поскольку универсальность Договора будет 
способствовать повышению его легитимности. 

73. Делегация Непала приветствует подписание 
Соединенными Штатами и Российской Федерацией 
нового договора об ограничении стратегических 
вооружений и выражает надежду на то, что за ним 
последуют не менее решительные инициативы. 
Государства-участники должны согласовать план 
осуществления ядерного разоружения в конкретные 
сроки  и в течение разумного периода времени создать 
мир, свободный от ядерного оружия. Вплоть до 
полного запрещения такого оружия государства, 
обладающие ядерным оружием, должны предоставить 
государствам, не обладающим ядерным оружием, 
безоговорочные негативные гарантии безопасности, 
подписав соглашение, имеющее обязательную 
юридическую силу. 

74. Международное сообщество должно отвергнуть 
политику ядерного сдерживания и наложить 
постоянный запрет на испытания ядерного оружия; 
заключение договора о запрещении производства 
расщепляющегося материала, предусматривающего 
создание международного механизма контроля, 
явилось бы еще одним важнейшим шагом. Создание 
зон, свободных от ядерного оружия, во всех регионах 
могло бы способствовать полному и всеобщему 
разоружению. Выполнение резолюции по Ближнему 
Востоку, принятой на Обзорной конференции 
1995 года, стало бы еще одним важным вкладом в дело 
нераспространения ядерного оружия; делегация 
Непала также призывает к эффективному 
осуществлению 13 практических шагов, утвержденных 
на Конференции 2000 года по рассмотрению действия 
Договора. 

75. Для того чтобы ядерные объекты, разрешенные 
по статье IV Договора, не переключались на военные 
цели, необходимо значительно повысить потенциал 
МАГАТЭ в области мониторинга, надзора и проверки. 
Не меньшее значение имеет активная реализация 
программы эффективного технического 
сотрудничества в целях содействия применению 
достижений ядерной науки и технологий в 
промышленности, здравоохранении, сельском 
хозяйстве, а также в целях решения других задач. 
Этому вопросу должно быть уделено серьезное 
внимание в ходе дискуссий государств-участников и в 
итоговом документе Конференции по рассмотрению 
действия Договора. 

76. Г-н аль-Нассер (Катар) говорит, что некоторые 
государства, обладающие ядерным оружием, которые 
признаны в качестве таковых в рамках Договора, 
продолжают совершенствовать свои ядерные арсеналы, 
нарушая тем самым одно из наиболее важных 
положений Договора. Другие государства, обладающие 
ядерным оружием,  не присоединились к Договору или 
заключают соглашения вне рамок данного Договора. 
Процесс рассмотрения действия Договора должен 
принять во внимание резолюции, принятые на 
Конференциях 1995 и 2000 годов по рассмотрению 
действия Договора. Хотя между некоторыми 
государствами, обладающими ядерным оружием, 
заключаются двусторонние соглашения, целью 
Договора остается полное ядерное разоружение. 
Конференция должна одобрить предложения, 
сформулированные Движением неприсоединившихся 
стран, и добиваться скорейшего предоставления 
негативных гарантий безопасности государствам, не 
обладающим ядерным оружием. 

77. Катар полон решимости добиваться достижения 
трех главных компонентов Договора. В частности, 
весьма важно не препятствовать осуществлению 
неотъемлемого права всех государств-участников на 
развитие ядерной технологии в мирных целях. Катар 
также выступает за скорейшее осуществление 
Договора о всеобъемлющем запрещении ядерных 
испытаний, что соответствует позиции Лиги арабских 
государств. Катар создал специальный комитет для 
контроля за соблюдением положений Договора и 
проводит многочисленные практикумы и иные 
мероприятия по вопросам международных 
соглашений, касающихся  ядерного оружия, борьбы  с  
актами ядерного терроризма и оружия массового 
уничтожения. Оратор выражает надежду на то, что 
международные консультации в конечном счете 
приведут к заключению международной конвенции о 
запрещении всех видов ядерного оружия. 

Заседание закрывается в 17 ч. 40 м. 
 


